
Nº 79, quarta-feira, 25 de abril de 2018 55ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042500055

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 158368

Nº Processo: 23058000589201813.
PREGÃO SRP Nº 22/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE.. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO
S.A. -.Objeto: Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC,
devidamente autorizado pela ANATEL-Agência Nacional de
Telecomunicações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019. Valor Total:
R$21.865,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800032. Data de
Assinatura: 20/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158368-26435-2018NE800086

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2018

O IFRN torna público a realização do Pregão Eletrônico para
a contratação de serviços de seguros de vida coletivo para alunos e
estagiários do IFRN Campus Zona Norte e participantes, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Entrega do Edital: a partir do dia 24 de abril de 2018.
Endereço da Sessão: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 - Tirol,
Natal/RN - CEP - 59015-300.

Realização da Sessão: 07 de maio de 2018 - 9h, horário de
Brasília. Informações Complementares: Os interessados em receber o
edital deverão acessar os sítios www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-0775 para maiores
informações.

Em, 25 de abril de 2018.
ERIVALDO BEZERRA DE LIMA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158368

Nº Processo: 23058000117201861 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa de seguros de vida coletivo para alunos e
estagiários do IFRN, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001.

Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina Protegi - NATAL
- RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158368-05-1-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

O edital poderá ser retirado nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifrn.edu.br.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 23/04/2018) 158368-26435-2017NE800086

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 97/2016
Nº Processo: 23424030467201667. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA
SOLARES LTDA - EPP -.Objeto: Rescindir amigavelmente o
Contrato de Prestação de Serviços Nº 097/2016-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Art. 78 da Lei nº8666/93, inciso XII. Data de
Rescisão: 28/03/2018 .

(SICON - 24/04/2018)

CAMPUS PAU DOS FERROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2018

O IFRN torna público a realização do Pregão Eletrônico
para compra de material de consumo do tipo aviamentos para o
Campus Pau dos Ferros do IFRN e participantes , conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Entrega do Edital: a partir do dia 24 de abril de
2018.

Endereço da Sessão: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692
- Tirol, Natal/RN - CEP - 59015-300. Realização da Sessão: 07 de
maio de 2018 - 9h, horário de Brasília. Informações
Complementares: Os interessados em receber o edital deverão
acessar os sítios www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-0775 para maiores
informações.

Em, 25 de abril de 2018.
ERIVALDO BEZERRA DE LIMA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158374

Nº Processo: 23137053134201730 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes, materiais biológicos e outros itens de
consumo que são necessários para a manutenção das atividades
acadêmicas do IFRN/Pau dos Ferros. Total de Itens Licitados: 00177.
Edital: 24/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Br 405, Km 154 - Bairro Chico Cajá PAU DOS FERROS
- RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158374-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado nos endereços www.ifrn.edu.br ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 23/04/2018) 158374-26435-2018NE800023

(*)N.da Coejo: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de
24-4-2018, Seção 3.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018 (*)

O IFRN/Campus Pau dos Ferros torna público o resultado do
certame supracitado,sendo vencedoras as empresas:ELLEN
MOALLEM & CIA LTDA, CNPJ: 08.084.695/0001-49; JOAO
MARIA MAURICIO DE SOUZA, CNPJ: 14.951.477/0001-67;
PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
40.764.896/0001-08.

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA
Ordenadora de despesas

(SIDEC - 23/04/2018) 158374-26435-2018NE800023

(*)N.da Coejo: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de
24-4-2018, Seção 3.

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 05/2018-COGPE/DG/SC/RE/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2017-DG/SC -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, Contratado:
RENATA LEIROS ROMANO. OBJETO: Prorrogar o prazo do
contrato de 09/05/2018 a 08/11/2018, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23138.000739.2018-07. Data de assinatura: 19/04/2018.
Assinado por MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante e
RENATA LEIROS ROMANO - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158141

Número do Contrato: 87/2016. Nº Processo: 23739000199201612.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 16491457000186. Contratado : PAULO
ADALBERTO FUCKS DA VEIGA -JUNIOR EIRELI. Objeto:
Correção do valor de supressão, inserido na cláusula segunda: DA
RETIFICAÇAO e Acréscimo de 0,49% do valor vigente do contrato.
Fundamento Legal: Art.65, Inc.I, alínea b da Lei 8666/93. Vigência:
04/04/2018 a 01/05/2018. Valor Total: R$1.614,23. Fonte:
8100000000 - 2018NE800023. Data de Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 158745-26419-2018NE800007
CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 158675

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23366000029201532.
PREGÃO SRP Nº 109/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS
DE DESIGN LTDA -.Objeto: Renovação contratual por 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Vigência: 13/04/2018 a 13/04/2019. Data de Assinatura:
29/03/2018.

(SICON - 23/04/2018) 158675-26419-2018NE800010

CAMPUS BENTO GONÇALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescindir, a pedido do contratado, a partir de 05 de abril de 2018, o
Contrato de locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 004/2017
celebrado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul - Câmpus Bento Gonçalves e o(a) Professor(a)
REINER VINICIUS PEROZZO , nos termos do artigo 12, alínea
"III", §2°da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000202201895. PREGÃO SISPP Nº 4/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11446367000150.
Contratado : CONTRATUM - SERVICOS -ADMINISTRATIVOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de Recepção com
fornecimento de materiais e equipamentos, para o IFRS Campus
Canoas. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/02; Decreto nº
2271/97; IN SLTI/MP nº 05/2017. Vigência: 02/05/2018 a
02/05/2019. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800097. Data de Assinatura: 18/04/2018.

(SICON - 24/04/2018) 158265-26419-2018NE800001

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O Diretor Geral do IFRS - Campus Canoas, no uso de suas
atribuições e em vista do que consta nos autos do processo nº
23361.000079.2018-11, torna pública a Chamada Pública nº 04/2018
- Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar através
do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), no dia 15 de maio de
2018, terça-feira, às 9h.

O edital será disponibilizado no endereço eletrônico
https://ifrs.edu.br/canoas

MARIANO NICOLAO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

O Diretor Geral do Campus Canoas, Mariano Nicolao, torna
público o resultado do PE 08/2018 - Aquisição de material de
consumo e permanente para o campus Canoas, havendo como
vencedores para o item 3, valor R$ 200,00, Kamylla Sousa Moreira
CNPJ 27.030.815/0001-70, Amilton Guimarães item 4 valor 640,00,
CNPJ 71.511.349/0001-36. Para maiores esclarecimentos consultar o
site compras governamentais.

MARIANO NICOLAO
Diretor Geral

(SIDEC - 24/04/2018) 158265-26419-2018NE800001

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 11/2018.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão. CONTRATADA:
ALESSANDRA MARTINS DA ROCHA. OBJETO: Prestação de
Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de Biologia. VIGÊNCIA: 13
de abril de 2018 a 13 de agosto de 2018. VALOR: O contratante
pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao
padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à
Retribuição por Titulação - RT, num regime de 40 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018, Odair José Spenthof,
pelo Contratante, Alessandra Martins da Rocha, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158157

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: 23270000326201547.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 03314057000153. Contratado : ENGE PRAT
ENGENHARIA E SERVICOS -LTDA.. Objeto: O objeto do
presente Termo Aditivo é o acréscimo de 14,38% (catorze vírgula
trinta e oito por cento) e a supressão de 7,90% (sete vírgula nove

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.pietro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-25T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




